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學生自主學習課程

撰寫及備查說明



5C關鍵能力

校訂課程目標



第一類

第四類
(其他類)

跨域素養

校訂課程第一類與第四類差異

統整探究 單元需連貫銜接 總結性表現任務
符應課程目標

八項課程
本土語文/臺灣手
語/新住民語文
服務學習
戶外教育
班際或校際交流
自治活動
班級輔導
學生自主學習
領域補救教學

單元內目標一致 單元目標符應
選定課程向度

可連結
單一領
域/議題

應審酌學校願景與課程發展需求



鼓勵學校將學科素養或重要概念

需深化與學生研討互動者

設計於自主學習課程中
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自主學習的重要概念要素

目標

擇策

監評

調控

定標

調控

定標

擇策

監評

調控

定標

擇策

監評

調控

定標

擇策

監評

實際路徑

理論路徑



學生自學 -自我調節

1. 整理已學
2. 找出難學
3. 預備將學
4. 記錄所學

組內共學 -共同調節

1.核對答案
2.補充資料
3.合作解難
4.展示匯報

組間互學 -社群共享調節

1. 比較區分
2. 提問質疑
3. 改正修訂
4. 評估建議

教師導學 -他者調節
1. 導入定標
2. 提問回饋
3. 點撥釐清
4. 總結延伸

促發自主學習的教學模組之一：「4學」學習方式

(何世敏, 2014)

定標
擇策
監評
調節



想學 - 學習動機
1. 目標
2. 控制
3. 自能
4. 情緒

肯學 - 學習行為
1. 專注
2. 求助
3. 資源
4. 環境

會學 - 認知策略
1. 記憶
2. 聯繫
3. 組織
4. 批判

能學 - 認知策略
1. 計劃
2. 監察
3. 調控
4. 評估

學生自學
1. 整理已學
2. 找出難學
3. 預備將學
4. 記錄所學

組內共學
1. 核對答案
2. 補充資料
3. 合作解難
4. 展示匯報

組間互學
1. 比較區分
2. 提問質疑
3. 改正修訂
4. 評估建議

教師導學
1. 導入定標
2. 提問回饋
3. 點撥釐清
4. 總結延伸

課堂 4「學」 調節 4「學」→

→

自主學習課堂的實踐



自主學習的發展階段︰學生完
全掌握自主學習的能力。

自我控制階段︰教師讓學生嘗試獨立運
用各種能力進行學習，從實踐中改進能
力。

學學
生習
主
導

，模仿階段︰教師設計促進學生運用各種能力的活動
提供足夠的輔助，給予具體的回饋。

觀察階段︰教師講解和示範如何運用各種能力。

教學
師習
主
導

自主學習的四個發展階段

Schunk & Zimmerman (1997)
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自主學習課程設計重要指標

一、在課程設計中呈現出四學的教學方式，每個單元至少一個循環

二、教學活動中應包含:定標、擇策、監評、調節

三、運用科技來輔助自主學習(科技輔助自主學習)，
也是自主學習的一種，但，自主學習不僅限於科技輔助。

四、4學是一種教學模式，也是學生學習的方式，可適用於任何領域學習。

五、獨立研(探)究也是自主學習的一種學習方式
例如：引導學生小論文、閱讀心得報告、專題研究、實作實驗、行動計畫

資料來源：本縣課程計畫撰寫工作坊資料



自主學習
四學示例



往
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和第一類課程相同
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目的增進學生自
發性學習

避免皆由教師直
接授課

請安排具有明
顯學生主動學
習任務的安排，
促發自主活動

請納入學習策
略的安排

呈現出四學的
教學方式，每
單元至少一個

循環

在專題研究設
計中應引導擬
定問題、收集
資料、統整資
料及完成研究
報告的歷程

具體建議

組別： 組 審查課程主題： 年級 課程

第一部分 合法性檢核模擬審查
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第二部份 品質檢核



定標： 能夠建立自己的學習目標，知道要學什麼

擇策：能夠根據學習目標選擇適合的學習方法

監評：能夠監督自己的學習過程與成果

調節：能根據學習的成果，例如：是否能達成學

習目標，做適當的改變。



教學四學 學習表現
自訂

學習內容
學習目標

表現任務

(評量內容)

學習活動

(教學活動)

應用的資訊科

技/學習難點

自主學習

(後設檢核)

組內共學 學生參與定標

組間互學 學生參與監評

教師導學 學生參與調節

學生自學 學生參與擇策

可依實際需求調動順序 可依實際運作調動順序



請協助註記自主學習任務對應之後設認知策略
https://www.coolenglish.edu.tw/m od/res ource/view.ph p?id=2919

https://www.coolenglish.edu.tw/m od/res ource/view.ph p?id=2919
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自主學習課程設計 注意事項

1.自主學習焦點：學生的學習難點或需深究的專題
(自主學習三不教：學生能自學的、學生已經會的、學生現階段尚無法達成的)

2.學生自學(讓學生有機會自我學習素材)和個別練習(運用教師所教的進

行練習)的差異【但仍需考量學生學習階段或自主學習能力】

3.一定要有四學的架構，才是自主學習？
(學生參與定標、擇策、監評、調節才是重點)

4.評量扣緊教學目標，了解學習成效，以利進行教學調整。


